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عبور از اخلاق سیاسی
»ایران« افتراهای سیاسی علیه وزیر اقتصاد را بررسی کرد

روایت ویژگی شخصیتی همتی از زبان محمد عطریانفر، مصطفی هاشمی طبا و مهدی پازوکی
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 چهار شنبه 8 اسفند1403
  27 شعبان1446
  26 فوریه 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8688
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

یادداشت اول

سید ستار هاشمی 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

چه شد که فیلم کیانوش عیاری
سر از بازار قاچاق درآورد؟

 جای کاناپه 
پشت پرده نبود

20

 بلگراد؛ شهر تاریخ و طبیعت، در تقاطع رودهای دانوب و ساوا در 
شبه جزیره بالکان، مقصد جدید مأموریت خارجی با هدف توسعه 
مناسبات معطوف به دیپلماسی فناوری است. شهری با ترکیبی 
دیدنی از سازه های مدرن، آثار تاریخی، کلیساها و قلعه های بازمانده 
از دوران تسلط عثمانی ها و اروپایی ها که گذشته و آینده را به یکدیگر 
پیوند می دهد و همچون دروازه ای برای ورود به قاره اروپا از موقعیت 
راهبردی و ژئوپلیتیک متمایزی برخوردار است. پس از سفر به کوبا، 
ونزوئلا، قزاقستان و امارات متحده عربی، این بار راهی صربستان 
شدیم، کشوری بانشاط و پرانگیزه که در سایه آرامش موجود در 
مناسبات دیپلماتیک، بیشترین حجم مبادلات ایران با کشورهای 
منطقه بالکان با این کشور است. حجم تجارت جمهوری اسلامی 
ایران و صربستان با رشد 100 درصدی در سال 2023 به رقم 120 
میلیون یورو رسید. این امر به علاوه میانگین رشد بالای 3 درصد 
برای نرخ تولید ناخالص داخلی صربستان در پنج سال گذشته، 
انتظار تداوم رشد اقتصادی و توسعه فضای همکاری های دو کشور 
را منطقی و بدیهی می سازد. در شش ماه گذشته علاقه و عزم جزم 
وزارت ارتباطات در دولت وفاق ملی برای بهره برداری از ظرفیت های 
دیپلماسی فناوری به منظور گسترش همکاری های اقتصادی و 
تجاری را بارها نشان داده و در سفر به صربستان نیز قصد داریم 
ایجاد زمینه های تعمیق همکاری های شرکت های فناور در حوزه های 
اطلاعات و ارتباطات و تأمین منافع مشترک را پیگیری و دنبال کنیم. 
در این سفر با همتایان صرب از جمله وزیر اطلاع رسانی و مخابرات 
و وزیر علوم و توسعه فناوری و نوآوری دیدارهایی تدارک دیده شده 
است تا آمادگی  جمهوری اسلامی ایران برای تبادل تجربیات، تعمیق 
همکاری ها و فراهم سازی زیرساخت های متنوع تحول دیجیتال 
و تشویق اقتصاد دیجیتال را اعلام کنیم و اجرای مفاد یادداشت  
تفاهم های پیشین در زمینه افزایش ترافیک پستی دو کشور پیگیری 
شود. ایجاد صندوق سرمایه گذاری مشترک به منظور حمایت از 

نوآوری های دیجیتال، تسهیل فرآیندهای تجارت الکترونیک و 
افزایش واردات و صادرات محصولات فناورانه، راه اندازی و نگهداری 
مراکز داده، همکاری پارک های فناوری و دستیابی به راهکارهای 
مشترک تقویت امنیت سایبری، تنها بخشی از پیشنهادهای متعدد 
ایران در مذاکرات پیش رو است. بر همین اساس امضای سند 
همکاری مشترک میان تهران و  بلگراد با محوریت ایجاد و گسترش 
زیرساخت های فضای ابری و تعریف پروژه های مشترک در زمینه 
هوش مصنوعی، نشان دهنده عزم و  علاقه دو کشور به شکل دهی 
به مناسبات مستحکم فیمابین است. ریاست فعلی کشور صربستان 
بر ابتکار اجلاس جهانی »مشارکت جهانی برای هوش مصنوعی« و 
فعالیت اتاق ایران در بخش شرق شناسی دانشگاه بلگراد در پنج 
سال گذشته، از دیگر بسترهای مستعد موجود برای شکل دهی 
و ارتقای همکاری های علمی- پژوهشی دو کشور است. رویکرد 
جمهوری اسلامی ایران در تعاملات دوجانبه با جمهوری صربستان، 
ارج نهادن به عمر 87 ساله روابط دو کشور و تأکید بر احترام متقابل 
با وجود تمام تفاوت های موجود، معطوف به حفظ ثبات و پایداری 
بخش های  در  همکاری ها  گسترش  برای  ظرفیت سازی  است. 
کمتر مورد توجه واقع شده در عرصه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در مناسبات دو کشور، با در نظر داشتن این واقعیت که رونق 
اقتصادی هر دو کشور به پیشبرد تحولات فناورانه و نوین در صنعت 
ارتباطات و  اطلاعات بستگی تام و تمام دارد، اهمیتی صدچندان 
می یابد. بی نیازی اتباع صربستان به روادید برای سفر به ایران با 
فرصت اقامت یک ماه در سال و برخورداری صربستان از بیشترین 
حجم تجارت ایران در میان کشورهای حوزه بالکان، آمادگی اجرای 
پروژه های مشترک در زمینه های نانوتکنولوژی و بیوتکنولوژی و 
تبادل بورس های تحصیلی، بخشی از قابلیت های بالقوه و بسیار در 
روابط دو کشور است. امید داریم این قابلیت ها با توسعه تعاملات و 
استمرار مذاکرات در ماه های آینده، فرصت ساز و ثمربخش باشد و 
ظرفیت های ایران و صربستان در حوزه های جدید فناوری اطلاعات 
و  ارتباطات را مکمل یکدیگر سازد. با عنایت به رویکرد دیپلماسی 
فناوری، بر این اعتقاد هستیم که فناوری اطلاعات و ارتباطات 
می تواند تسهیل کننده و سرعت دهنده روابط تهران و بلگراد باشد.

شفاف سازی  در باغ ملی
گفت وگوی مفصل عراقچی و لاوروف پشت درهای بسته اتاق مذاکره برای چه بود؟

وزیر خارجه روسیه: ارزیابی گفت وگو با همتای آمریکایی را با عراقچی در میان گذاشتم
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 مدیر عامل شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی 
در گفت وگو با »ایران« اعلام کرد

برنامه سه ساله دولت برای تکمیل 
پروژه های نیمه کاره ورزشی

تمـــاس  در  را  خـــود  مطالبـــات  و  مشـــکلات  می تواننـــد  ایرانیـــان  همـــه 
88769075-021  بـــا مـــا در میـــان بگذارنـــد. مـــا مشـــکلات  بـــا شـــماره 
شـــما را از مســـئولان پیگیـــری می کنیـــم و نتیجـــه آن را در ایـــن صفحـــه 
بـــود. خواهـــد  شـــما  صـــدای  »ایـــران«  می رســـانیم.  شـــما  آگاهـــی  بـــه 

 صفحه »دولت دارد چه کار می کند؟«  
را هر چهارشنبه در »ایران« بخوانید

»ایران« صدای مردم ایران است

 آموزش و پرورش 
 درباره اصلاحات مصوبه کنکور  

به »ایران« توضیح داد

خلاصی پایه 
یازدهمی ها از 

سوابق تحصیلی

 رئیس جمهوری فرانسه 
نتوانست شکاف ها میان اروپا و 

دونالد ترامپ را ترمیم کند

 مکرون 
 دست خالی 

به الیزه برگشت

گروه اقتصادی تأثیرات استیضاح اخیر را بررسی کرد / اگر پرونده استیضاح بسته شود، بازار واکنش مثبت نشان 
خ درصد تغییر نسبت به روز گذشته می دهد نر

 با حضور 
 رئیس جمهوری 

معرفی شد

»کنشگران مرزی« 
کتاب سال ایران

روی سخن با کلیت مجلس است  پیگیری دیپلماسی فناوری ایران در قاره اروپا

ح استیضاح عبدالناصرهمتی،  12 اسفند، طر
ح  مطر مجلس  علنی  صحن  در  اقتصاد  وزیر 
ح استیضاح از ایستگاه های  می شود. این طر
جلسه  ر  د یر  ز و ر  حضو ن  همچو مختلفی 
کمیسیون اقتصادی مجلس و حتی توضیحات 
ه  ا همر به  لت  و د ی  د قتصا ا تیم  ط  مبسو
رئیس جمهوری در جلسه غیر علنی مجلس 

گذشته و حالا به ایستگاه آخر رسیده است.
اختیارات  از  دارند  حق  نمایندگان  اینکه  در 
قانونی خود در راستای انجام وظایف نظارتی 
استفاده کنند، جای تردیدی نیست؛ منتها این 
انتظار هم بیجا نیست که در استفاده از این 
ج داده شود و نه  حق قانونی نه خست به خر
افراط انجام گیرد. به زعم بسیاری از همکاران 
استیضاح کنندگان، گذشت تنها 5 ماه از شروع 
به کار همتی در وزارت اقتصاد، فرصت مکفی 
برای قضاوت درباره عملکرد او نیست. بخصوص 
که در مورد محور اصلی استیضاح یعنی نوسانات 
ارز نیز شخص وزیر هم مقصر نیست و  بازار 
اگر قرار است مسئول مستقیمی در این باره 
معرفی شود، او رئیس کل بانک مرکزی است 
که بر اساس قانون وظایف و چهارچوب کاری 
مستقلی دارد و ارتباط چندانی با وزارت اقتصاد 

و شخص همتی پیدا نمی کند.
در زودهنگامی طرح استیضاح می توان لیستی 
از استدلال های دیگر را ردیف کرد که البته گوش 
شنوایی هم برای پذیرش آنها وجود ندارد؛ چه 
ح  اینجا و اعلام وصول طر اگر بود که کار به 

نمی رسید. به نظر می رسد استیضاح کنندگان 
جریان  یک  به  نزدیک  یا  متعلق  عمدتاً  که 
سیاسی و رقیب انتخاباتی پزشکیان هستند، 
اهداف و انگیزه های دیگری را دنبال می کنند. 
به همین سبب روی سخن در اینجا با استیضاح 
کنندگان نیست – که حکم کوبیدن آب در هاون 
اکثریت  یا  بلکه متوجه کلیت مجلس   - دارد 
نمایندگانی است که آنها هم همچون دولت 
چهاردهم هنوز عمر نمایندگی شان به یک سال 

نرسیده است.
اکثریت نمایندگان بیشتر از هر کس دیگر از 
هستند.  مطلع  استیضاح  ح  طر پرده  پشت 
رئیس  قالیباف،  باقر  محمد  پیشتر  چندی 
مجلس هم آن را اقدامی »نمایشی« و »سیاسی« 
از  بسیاری  گذشته  روزهای  در  بود.  خوانده 
غ از گرایش سیاسی شان، بیانات  کارشناسان فار
خطاب  انقلاب  معظم  رهبری  توصیه های  و 
1403 را  13 دی ماه  به نمایندگان مجلس در 
یادآوری کرده اند که ایشان استیضاح وزیری را 
که همین چند ماه پیش خود نمایندگان به او 
رأی اعتماد داده اند، اقدامی صحیح نمی دانند؛ 
»... یا مثلاً فرض بفرمایید وزیر از مجلس رأی 
ــ سه ماه بعد،  بعد  اعتماد گرفته، چند ماه 
چهار ماه بعد ــ همین وزیر استیضاح بشود! 
خب استیضاح برای چه؟ مگر در یک وزارتخانه 
در سه ماه چه کار می شود کرد که اگر نکرد، آدم 
استیضاحش بکند؟ این افراط در به کارگیری 
ابزارهای نظارتی است. یا از این قبیل چیزهایی 
که تکرار نکنیم بهتر است. بنابراین، این یک 
نگاه است که نگاه، نگاه تخریب است، نگاه 

رقیب پنداری طرف مقابل است.«
نمایندگان مجلس و بخصوص آنها که سابقه 

اذعان  حتماً  دارند،  بهارستان  در  بیشتری 
موضوعی  ارزی،  نوسانات  ماجرای  که  دارند 
نیست.  فعلی  دولت  مختص  و  خلق الساعه 
حتی  همتی  برکناری  که  می دانند  نیک  آنها 
درمان مقطعی و مسکن گونه هم نیست بلکه 
در ادامه، چه بسا منجر به تشدید نوسانات ارزی 
و سرایت بی ثباتی به دیگر بازارها هم بشود. 
چنانکه در دوره های گذشته این نوع مواجهه 
با مشکلات راه به جایی نبرده مضاف بر آنکه 
یک دوره بلاتکلیفی تا انتخاب وزیر بعدی را هم 

به همراه آورده است.
یاد شده،  به استیضاح  آسیب مترتب دیگر 
تصویری است که بعد از 12 اسفند از چهارچوب 
کلیت   . می گیرد شکل  ا  قو ن  میا ی  همکار
کلیت  وهمانند  آن  رئیس  همچون  مجلس 
دولت و قوه قضائیه بر ضرورت تقویت ادامه 
مسیر همکاری ملی یا آنچه از سوی پزشکیان 
»وفاق« خوانده می شود، تأکید دارند. مصداق 
پایبندی به این همکاری ملی همان جلسه غیر 
علنی مجلس در سه شنبه هفته گذشته بود 
را به  که رئیس جمهوری تیم اقتصادی خود 
بهارستان برد تا در یک فضای شفاف و صریح 
دیدگاه ها و انتقادات نمایندگان را بشنوند و 
ملاحظات و محدودیت ها و برنامه های خود را 
نیز تشریح کنند. قاعدتاً اگر قرار است راهکاری 
برای برون رفت از مشکلات از جمله نوسانات 
نشست های  همین  دل  در  شود  پیدا  ارزی 
مشترک و همفکری ها نهفته است. آنچنان  
که توصیف رئیس مجلس از جلسه غیر علنی 
و همفکری پاستور و بهارستان »دست گیری 
به جای مچ گیری« ناظر بر همین مفهوم بود. 
خیلی طبیعی و مشهود است که جریان هایی 

سیاسی  مجموعه های  همچون  داخل  در 
مخالف نظام در خارج از کشور هر آن منتظر 
الصاق مهر» باطل شد« بر پای سیاست وفاق و 

همکاری ملی هستند.
 بنابراین انتظار می رود کلیت مجلس نسبت به 
نتیجه جلسه 12 اسفند اهتمام داشته باشند 
که رأی به برکناری وزیر اقتصاد، چه تفسیرها 
و پیامدهای ناخواسته ای را به دنبال خواهد 
داشت. این جلسه در حقیقت آزمون مهمی 
است برای اکثریت نمایندگان مجلس که تا چه 
میزان توصیه ها و دغدغه های رهبری انقلاب 
مبنی بر تقویت همکاری میان قوا را سرلوحه کار 
خود قرار داده اند. تکلیف یک جریان سیاسی 
انتخاباتی  که همچنان در فضای رقابت های 
مانده، روشن است اما روز یکشنبه، محک کلیت 
بهارستان است که توجه و ترجیح منافع ملی و 
کلان کشور را انتخاب می کنند یا پیگیری برخی 
مطالبات سیاسی و جناحی و تسویه حساب های 
دیرینه با عبدالناصر همتی را؟ به هر روی مردم 
و بخصوص فعالان بازار نیز کم و بیش از ریشه 
و عوامل مؤثر در نوسانات ارزی مطلع هستند و 
می دانند برکناری وزیر اقتصاد، تأثیری در بهبود 

شرایط فعلی نخواهد داشت. 
لذا انتظار معقولانه تر از مجلس چاره اندیشی  و 
همراهی با دولت و دیگر بخش های تأثیر گذار 
در تصمیم گیری ها، برای بر طرف کردن عوامل 
اصلی مؤثر در بی ثباتی بازار ارز است. رأی مثبت 
به طرح استیضاح همتی در خوش بینانه ترین 
حالت، نمایشی ظاهری از دغدغه مندی و انجام 
است  مردم  برای  نمایندگان  نظارتی  وظایف 
بدون آنکه آورده نقد و محسوسی معطوف به 

ثبات بخشی به بازارها داشته باشد.
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